O relator vota pela aprovação da matéria, mantendo o texto original do PL, 
que considera adequado. 

2 

MSF 49/2022 
Ementa: Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa 
do Brasil no valor de até US$ 27,900,000.00 (vinte e sete milhões e novecentos mil 
dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Governo do Estado de 
Sergipe e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos 
destinam-se ao financiamento parcial do “Projeto de Modernização da Gestão Fiscal 
do Estado de Sergipe - PROFISCO II/SE”.

[...]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154514

MSF 53/2022 
Ementa: Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa 
do Brasil no valor de até US$ 31,000,000.00 (trinta e um milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América), de principal, entre o Governo do Estado do Ceará e o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao 
financiamento parcial do Programa para a Transformação Digital do Governo do

[...]

Localidades Litorâneas do Ceará – PROSATUR. 

10 

MSF 57/2022 
Ementa: Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa 
do Brasil no valor de até US$ 130,000,000.00 (cento e trinta milhões de dólares norte-
americanos), de principal, entre o Governo do Estado do Paraná e o Banco 
Internacional para a Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos 
destinam-se ao financiamento parcial do Projeto de Inovação e Modernização da 
Gestão Pública no Paraná (Programa Paraná Eficiente).